Q VAESTIO

si in mundum inferiorem agunt caelestia corpora / praecipue in ignobiliora elementa operabuntur. Minus enim resistere possunt : & pauciorum requiritur in eorum transmutatione corruptio : aut inductio : q̄ in mixtis : cum quia elementum in naturali dispositione existens / duas / aut tres qualitates primas sibi requirit. alia uero quattuor sibi expetere possunt / tum quia propinquiora sunt materiae primae quae maxime subicitur : quare multo minoris resistentie erunt / elementa q̄ reliqua mixta : igitur & ce. Adhuc elementa qualitatibus primis alterantur / generantur & corrumpuntur : huiusmodi autem caelestia corpora influunt in inferioribus cunctis. Quis enim negare auderet solem non calefacere / aut desiccare : q̄ si caliditas / quae aliis nobilior est qualitatibus : primis a superioribus pendet : multo magis caeterae ignobiliores : in praesentia autem mentio mea non est astrologorum aut philosophorum uti auctoritatibus : & ita multis in locis persequar : sed tamen rationibus manifestis : nec etiam experienciis subtilibus seu obseruantis astrologorum : quos huius scientiae aduersarii ignorat : sed illis tamen quae cunctis apparent : idcirco nec maris fluxus a luna pendere (iuxta peripatheticorum sententiam) dixi : nec ignem aut aerem circulariter moueri / nec solis motum in obliquo circulo scilicet zodiaco perpetuae generationis & corruptionis esse causam in inferioribus. Ex praedictis sequitur caelos habere dominium in materia prima. Materia. n. prima per uarias dispositiones / uarium subiectum diuersarum formarum accidentalium & substantialium efficitur. Secundo sequitur caelos habere dominium in omnibus qualitatibus secundis / tertis / & quartis & sic deinceps postquam in primis habent dominium a quibus reliquae resultant. Tertio sequitur caelos habere dominium in formis substantialibus quum ille praedictis mediantibus generentur & corrumpantur / introducuntur uel informare desinant / diuersisq; modis operentur. Ad rationes igitur incontrarium dicendum quod inter agens & patiens nulla alia proportio requiritur quam quod unum agere / aliud pati possit : hoc autem accidit quom agens actu uel uirtute continet perfectionem quam in passum imprimat : haec autem impressio quandoque immediate fieri potest / ueluti a prima causa : quandoque mediis quibusdam ut in caeteris. Caeli autem uirtute continent quae in inferioribus percipiuntur. Et per hoc solutio patet ad secundam licet enim primae qualitates in superioribus corporibus actu non sint : comperiuntur tamen ibidem uirtute : multoque excellentiore modo / quam in inferioribus : sicut plerumque in causa / sui effectus continentur. Ad ultimam dicitur quod sicut magnes ferrum grauius / non lignum leuius attrahit / ob patientis conformitatem uel inconuenientiam : actus enim indisposito patiente inducitur : similiter & stella terrae praedominans non fortius aget in aerem licet propinquior.

An imperfecta mixta lapides & metalla caelis subdantur Articuli. ii.

Propter fortasse aliquibus imperfecta mixta : lapides & metalla superioribus corporibus non esse subiecta quod enim potest in pauciora principia compelli aequae conuenienter / frustra per plura compellitur sed formas ac generationes mixtorum in ipsa elementa / in materiae potentiam / in diuersas dispositiones eiusdem aequae bene reducere possumus igitur & ce. Praeterea quaelibet causa ex qua necessario sequitur effectus / ea sufficiens causa est eiusdem effectus : dispositio autem materiae conueniens pro formae introductione huiusmodi est. Igitur praedicta dispositio / forma & per consequens corporum sufficiens causa est : caeterae igitur causae superfluae sunt

SECUNDA

minor uero primæ rationis ostendit: nam quū fieri nequeat eandē dispositionem
 complexionē/mensurāue qualitatum primarum & aliarum sequentiū duabus for
 mis specie distinctis conuenire: quūq; dispositione in materia præsentē/alīcui for
 mæ incōuenienti/eam corrūpi necesse sit. Sequitur formā illam cui prædicta di
 spositio conuenit necessario introduci/alias enī materia sine forma maneret/quod
 est absurdū: prædicta igitur dispositio materiæ sufficiens causa est formæ sibi con
 uenientis totiusq; cōpositi. Quū igitur dispositio prædicta a solis elemētis pendere
 possit: cōplexio enim ex solis qualitibus elementorū resultat. sequit̄ corpora cæ
 lestia prædictis nō dominari. Adhuc formæ prædictæ de potentia materiæ edu
 cuntur ab agētibus particularibus. igitur nō per corpora cælestia assumptū ma
 nifestū habent peripatetici. Amplius formæ cunctæ latitant in materia. igitur
 idē q; prius assumptū arguitur: qm̄ si nil formæ generādæ in materia p̄xisteret.
 quū nihil materiæ in substantiā formæ transire possit/tota formæ substātia ex ni
 hilo fieret: quod naturæ creatæ potius nō est. Sed cōtra est experientia/quā ra
 tio comitatur: uidemus enim exalationes/uapores sursum eleuari/ad diuersas cæ
 lorum partes uergere/sec̄m eorū/cum partibus cæli similitudinē: uapor præsertim
 (aere multo grauior) nullo pacto sursum eleuari posset/nullis flantib⁹ uentis/nisi
 a superioribus traheretur: ipse enim infra aerē locaretur/nec ab igne sursum ele
 uari posset: quin potius pelleretur/nec ab aqua pelli: quū sit ei similis/nec ab ali
 quo mixto ubi elementorū qualitates prædominari necessariū est: sic enim argui
 posset. ut in p̄xima qōne dictum est/patet etiā in comatis stellis hoc idē/quū non
 tm̄ ab oriente in occidentem/sec̄m primi mobilis motū moueantur/sed sec̄m signorū
 successionem/motū planetarū imitando: quibus generantur/cōseruantur/uel alte
 rantur. & q; fortius est hoc accidere euidenter apparet quibusdā indiuisibilibus
 obseruatis/ueluti cōiunctionibus/aliisq; aspectibus/stellarūq; præsentia in locis ua
 riis: ubi non solum stellarū uires noscuntur: sed locorū & partium cæli: unde cor
 pora prædicta nō solum eleuari/sed alterari/gigni ab illis sic se habentibus causis
 necesse est: postquā eisdem multiplicātur aut delentur. q; autē lapides & metalla
 eidem dominio subsint/sic ostenditur: qm̄ eorū generationum nullum particulare
 agens inferius assignari pōt: elementa enim materialiter cōcurrunt potius q̄ effe
 ctiue/& si effectiue nō quidē principaliter sed instrumentaliter tm̄: quū nihil ul
 tra gradū propriū suæ perfectiōnis agere possit: nisi alterius perfectioris uirtute.
 cōstat autē lapidem sibi similem nō generare per se existentē/licet per appositionē
 partē lapidis generare possit/materiā sibi propinquā disponendo: nullum autē in
 ferius agens præter prædicta ad eorū generationē concurrere posse apertum est:
 opus est igit̄ ut in agentia uniuersalia reducant̄/postq̄ ad omnē naturalē actionē
 quattuor cōcurrunt causæ. Amplius licet tria causarum genera in unum cōue
 nire possint forma. s. finis/& efficiens non tamē materia cum illis conglutinatur.
 elementa uero prædictorum causa materialis sunt. igitur nec agens esse possunt.
 cōsequētia nota: fieri enim nequit ut idē seipsum trāsmutet/idē subiciat & respe
 ctu eiusdē subiciatur. igitur nec etiā idē agens & materia respectu eiusdē esse po
 test. sunt igitur cæli inter corporalia agentia principalia istorū omniū. Præterea
 nōnullæ mirabiles in lapidibus pprietates cōperiuntur/quæ ab elementis nullo
 pacto emanare possunt. quēadmodum magnetis attractiua uirtus. quis enim in

QVAESTIO

elementorum uirtutes reducere potest smaragdi proprietatem/qua coitu frangitur: si autem proprietatum sunt causae. ergo & sui subiecti: sicque de plerisque dicere possemus/qua breuitatis causa missa fiant. quare metalla etiam in certis regionibus generantur. terra enim hanc diuersitatem causare non potest. Ad rationes igitur in contrarium. ad primam dicendum minorem esse falsam. nam ultra ea quae per illam exprimuntur/opus est agentem causam principalem considerare. instrumentalis enim aut secunda causa non nisi ui principalis aut primae (quae in effectum plus influat) operari potest. Ad secundam respondetur/que causam necessario effectum concludentem uel producentem esse sufficientem / dupliciter potest intelligi: uno quidem modo aliis necessariis causis suppositis/ quas natura indeficientes ac firmas statuit & ordinauit: sicut ignis paratus est semper calefacere aut urere/ dum modo calefactibile aut combustibile adsit: alio modo minime. si primo modo intelligatur maior propositio falsa est. causa. n. sufficiens complecteretur alteram/ quam indeficientem ordinauit natura: itaque in proposito praedicta materiae dispositio sola/ sufficiens non est/ sed concurrente necessaria altera causa: quam parauit natura: unde si fieri posset ut materia maneret deficientibus caelis quae ad praedictorum substantialem formam suscipiendam disponeretur: non tamen illam susciperet: sed aut in nihilum tenderet/ aut priorem formam seruaret/ quae ambo minus impossibilia sunt/ quam formam absque agente generari: sequuntur tamen dicta inconuenientia ex impossibili praedicto. Ad tertiam neganda est prima enunciatio: nam quaedam de potentia materiae educuntur a solis caelestibus agentibus/ deinde negatur consequentia. nam esto quod per particularia educerentur/ illud tamen instrumentaliter fieret. qua de causa praeter praedicta principalia agentia concurrere oportet/ quae caelestia sunt. Ad ultimam negatur assumptum/ & ad eius ostensionem dicitur/ formas non ex nihilo fieri/ uel quia in materia uirtutes seminales existant/ uel quia non generantur absque supposita materia.

An plantae herbaeque caelis subdantur. Articulus. iii.

Idetur plantas non posse subici corporibus supercaelestibus. naturalissimum uero omnium animantium est quomodo aetatis perfecte fuerint: nec organis aut mediis caruerint generatiue partis nec spontaneam habuerint generationem/ sibi simile in specie generare. ut animal animal/ planta plantam: ergo a plantis plante/ & ab animalibus animalia generantur/ itaque non oportet eorum generationem in aliam causam reducere. Amplius si diceretur/ plantas esse plantarum causas disponentes. non autem principales/ contrarium ostenditur. caelum. n. per diurnum primi mobilis motum aliarumque sphaerarum stellis suis/ aliisque partibus/ diuersis locis/ uariisque respectibus repertis/ non parum uires suas uariat: sed quocumque tempore inserantur plante/ aut plantentur/ aut herbarum serantur semina eedem proculdubio species oriuntur: quodque fortius est/ si hiemis tempore (illis aduerso) seminantur & artificio/ aut fimo/ aut igne/ aut tegmine quodam a frigore tueantur/ pariter equidem nascentur. horum igitur generatio a stellis principaliter esse non potest. consequentio arguitur: quoniam si generatio a caelis est: uariatis igitur caelis generatio praedictorum uariabitur. consequens falsum igitur & antecedens. Sed contra est experientia/ cui ratio concordat. si. n. plantarum herbarumque genera considerauerimus: earumque uirtutes: complures in eis proprietates inueniemus/ quae in causas caelestes reduci debere demonstrantur. quumque uarias uirtutes uegetatiue forme sibi uelint/ atque requirant/ in cunctis caelos praedominari cognoscemus. primumque in nutritiua/ & augmentatiua simul uirtuti